
 

              
 

  Comune di APRICENA   

  

Reg.Serv.n.   80                                         del    03.11.2023                   

 

Reg.Gen.n.   80                                          del    03.11.2023                    

    Pubblicazione Albo n. 1960 del 03.11.2023 

Oggetto : Servizi tecnici di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione 

dei lavori di AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE con REALIZZAZIONE NUOVI 

LOCULI ed infrastrutture – 1°Lotto Funzionale.   

Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’ art. 50 – comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023,  previa 

richiesta di offerta. Aggiudicazione definitiva. C.U.P.: H58C23000030004  - CIG: A01A3F71B5. 

 

L’anno duemilaVENTITRE addi TRE  del mese di  NOVEMBRE  nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Nell'esercizio delle funzioni di  Responsabile della Centrale Unica di Committenza conferite per gli 

effetti del decreto sindacale n.35 del 02.10.2023 – prot.n. 19109 del 03.10.2023; 
 

Premesso che :  

-è in fase di rinnovo per ulteriori tre anni la convenzione tra il Comune di Apricena e i Comuni di Chieuti, 

Poggio Imperiale e con l'Azienda Servizi alla Persona Castriota Corroppoli per la gestione associata 

dell'affidamento di lavori, servizi e forniture ai sensi delle previsioni contenute nel citato D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

Visto il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023  -  “Codice dei contratti pubblici”; 

  

Visti e richiamati i seguenti atti:  

- atto n. 108 del 06.04.2023 con la quale la Giunta Comunale del Comune di Apricena deliberava di 

approvare il progetto esecutivo per “L'AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE - 

REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI STRALCIO 1°” dell'importo complessivo di € 4.228.000,00; 

- determina a contrarre del Responsabile dell’UTC del Comune di Apricena n.165/443 del 02.05.2023 

pubblicata all’Albo al n. 777/2023 con la quale si sono trasmessi gli atti di gara alla CUC ai fini 

dell’espletamento della procedura aperta di gara ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da svolgersi in 

modalità telematica; 

- determinazione della CUC n. 27 del 03.05.2023 pubblicata all’Albo al n. 795/2023 con la quale si è 

dato avvio alla procedura aperta di gara ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 con il criterio dell’ 

offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.92 – comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

approvando il bando di gara, il disciplinare e gli alti atti di gara; 

- bando di gara prot.n. 8502 pubblicato il 03.05.2023 che ha fissato le modalità di partecipazione, le 

norme, condizioni, modalità, obblighi e il termine ultimo per la presentazione delle offerte telematiche 

alle ore 12:00 del 12.06.2023; 

- la determina del Responsabile della CUC n. 39 del 01.06.2023, pubblicata all’Albo al n. 1049/2023 

con la quale sono stati riaperti i termini di scadenza per la presentazione delle offerte a seguito di 

aggiornamento della relazione geologica; 

-l’avviso di riapertura e proroga termini per la presentazione dele offerte prot.n. 10776 del 01.06.2023 

pubblicato all’albo al n. 1050 in pari data con il quale si è fissato il termine ultimo per la presentazione 

delle offerte telematiche alle ore 12:00 del 24.06.2023; 

-la determinazione della CUC n. 53 del 19.07.2023 pubblicata all’Albo al n. 1342/2023 di 



aggiudicazione definitiva non efficace  

- la determinazione della CUC n. 61 del 09.08.2023 pubblicata all'Albo al n. 1504/2023, di 

aggiudicazione definitiva dei lavori al “Glob. Ser. Società Cooperativa” - Sede Legale in Via R Grieco 

N 32, 71121 – Foggia - P. IVA: 03713920712 - PEC: globser@softpec.it; 

-l'Avviso Pubblico di esito di gara prot. n. 15552 del 09/08/2023  pubblicato all'Albo al n. 1505/2023; 

-la determinazione del Responsabile del III settore n. 326/924 del 18.09.2023 di presa d’atto della 

procedura di gara  

 

-il contratto d’appalto con l’impresa appaltatrice stipulato in data  21.09.2023 repertoriato al n. 313 in 

corso di registrazione; 

  

-la determina del Responsabile dell’UTC del Comune di Apricena n.345/989 del 05.10.2023 pubblicata 

all’Albo al n. 1776/2023 - decisione a contrarre - per l’affidamento dei  SERVIZI TECNICI di CSE 

per lavori di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 – comma 1 lett.b) del 

D.Lgs 36/2023,  nel rispetto dei principi di trasparenza, pari opportunità e rotazione degli operatori 

economici, previa richiesta di offerta; 

 

-la determina del Responsabile della CUC  n.75 del 06.10.2023 pubblicata all’Albo al n. 1782/2023 – di 

avvio della RDO - per l’affidamento dei  SERVIZI TECNICI di CSE come disposto dalla 

determinazione n. 345/989 del 05.10.2023; 

 

Vista è richiamata la lettera d’invito prot.n. 19397 del  06.10.2023; 

 

Dato atto che: 

-la procedura è stata implementata nella piattaforma telematica della CUC in data 06.10.2023 con invio 

della documentazione, all’OE  - Ing. Antonio Carafa – con sede in via Cairoli 12, 71016  - San Severo 

(FG)   - Codice Fiscale: CRFNTN51R16I158P  - P. IVA: 00584810717 - PEC: 

ingcarafa@professionistipec.it, fissando il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta alle ore 

12:00 del 13.10.2023; 

-con verbali del 25.10.2023 il RUP ha proceduto all’apertura dell’offerta riscontrando la formale 

correttezza della documentazione presentata, la dichiarazione di accettazione del professionista ad 

assumere l’incarico e l’offerta di ribasso presentata pari al 50,00%, da cui deriva il seguente importo 

contrattuale dei servizi : 

  PARCELLA POST-GARA 

1 Importo ONORARIO a base di gara € 56.803,47 

2 Ribasso presentato 50,00% € 28.401,74 

3 Importo contrattuale - Offerta dell'OE € 28.401,83 

4 CNPAIA 4% € 1.136,07 

5 Sommano 3+4 € 29.537,90 

6 IVA 22%  di 5 € 6.498,34 

7 Importo totale € 36.036,24 

 

-sono state effettuate le seguenti verifiche post-gara in capo all’OE e precisamente: 

CF oggetto Riferimento prot.n. del Esito   

CRFNTN51R16I158P DURC INARCASSA prot.n. 290270/171.2 28/10/2023 regolare 

CRFNTN51R16I158P 
Annotaz_riservate 

ANAC Avcpass 28/10/2023 non ci sono annotazioni  

CRFNTN51R16I158P DGUE 

presentato in sede di RDO   autocertificazione  

mailto:ingcarafa@professionistipec.it


CRFNTN51R16I158P 

Casellario e 
Carichi Pendenti   Avcpass_prot.n.7969629/2023/R 28/10/2023 Nulla 

CRFNTN51R16I158P Regolarità fiscale   
Avcpass_prot.n.10485934 28/10/2023 positivo- la posizione risulta regolare 

CRFNTN51R16I158P 

BDNA PR_FGUTG_0073828 

30/10/2023 

a carico del suindicato e dei relativi 
soggetti di cui all'art. 85 del D.Lgs 
159/2011, alla data odierna non 

sussitono le cause di decadenza di 
sospensione o di divieto di cui all'art. 67 

del D.Lgs 159/2011 

-dalle procedure di verifica post-gara non sono emerse cause ostative alla prosecuzione della procedura  

e all’affidamento definitivo dei lavori in favore dell’O.E; 

  

Ritenuto di procedere i motivi suddetti, all'aggiudicazione dei servizi di cui all’oggetto all’- Ing. 

Antonio Carafa – con sede in via Cairoli 12, 71016  - San Severo (FG)   - Codice Fiscale: 

CRFNTN51R16I158P  - P. IVA: 00584810717 - PEC: ingcarafa@professionistipec.it, 

 

 Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale sopracitato 

di nomina a responsabile; 

D E T E R M I N A 

 

1-Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione; 

 

2-di prendere atto al fine di dare attuazione al programma dei lavori descritto in narrativa,   

-dell’avvenuta e regolare esecuzione della procedura di “Richiesta di preventivo” per l’affidamento dei 

servizi tecnici; 

-delle verifiche riportate in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate,  

-che nulla osta all’aggiudicazione definitiva dei servizi tecnici  di cui alla presente procedura; 

  

3-di aggiudicare in via definitiva in favore del predetto tecnico i servizi tecnici di coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione dei lavori di AMPLIAMENTO CIMITERO 

COMUNALE con REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI ed infrastrutture – 1°Lotto Funzionale, ai sensi 

dell’art. 50 – comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023,  previa richiesta di offerta,  all’ Ing. Antonio Carafa 

– con sede in via Cairoli 12, 71016  - San Severo (FG)   - Codice Fiscale: CRFNTN51R16I158P  - P. 

IVA: 00584810717 - PEC: ingcarafa@professionistipec.it, per l’importo contrattuale pari ad € 

28.401,83,  oltre CNPAIA ed IVA nella misura di legge; 

 

4-di dare atto che in riferimento all’art. 48 e 50 del D.Lgs 36/2023 l’aggiudicazione e l’esecuzione del 

contratto si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, 

rispettando, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 

pubblicità; 

 
5-di precisare che in base alle risultanze di della procedura di RDO l’importo contrattuale di 

aggiudicazione è pari ad € 28.401,83 e l’importo complessivo della spesa è pari ad € 36.036,27; 

 

1 Importo contrattuale - Offerta dell'OE € 28.401,83 

2 CNPAIA 4% € 1.136,07 

3 Sommano 3+4 € 29.537,90 

4 IVA 22%  di 5 € 6.498,34 

5 Importo totale € 36.036,24 
 

 

 

  

mailto:ingcarafa@professionistipec.it
mailto:ingcarafa@professionistipec.it


6-di dare atto che la predetta spesa complessiva trova copertura nel QE del progetto pari ad € 

4.228.000,00 -  con imputazione nei competenti capitoli del bilancio del Comune di APRICENA 

 

7-di pubblicare e comunicare il presente atto in uno con l’esito di gara,  ai sensi dell'art. 85 del D.lgs. 

36/2023 procedendo all’implementazione della piattaforma “Traspare/cucapricena” ; 

 

8-di dare atto che i codici identificativi della procedura sono : C.U.P.: H58C23000030004  - CIG: 

A01A3F71B5; 

   

9-di pubblicare gli atti di aggiudicazione definitiva e dell’esito di gara modi e nelle forme di legge : 

-albo pretorio;  

-nella piattaforma “traspare” 

- all’ANAC CIG/Simog;  

- nella sezione avvisi della piattaforma “traspare”;  

-sulla home page internet dell’ente;  

-nella sezione trasparenza dell’ente;  

-sulla piattaforma del MIT; 

 

10-di trasmettere la presente determinazione di aggiudicazione definitiva al Responsabile del Settore 

III Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Apricena affinché  proceda agli adempimenti di propria 

competenza in uno con l'impegno di spesa definitivo e l'approvazione dello schema di contratto da 

sottoscrivere con l'OE; 

 

                                                                                Il Responsabile della CUC 

                  f.to  Isp.Vincenzo Del Fine 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Della suestesa determinazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo on Line comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Apricena, lì    03.11.2023 

                                                                                              Il Responsabile delle Pubblicazioni  

        geom. Anito Domenico Zicchino 


